
SPRAWOZDANIE
Z DZIAŁALNOŚCI OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W ŁĘCZYCACH ZA 2020R

Zgodnie z art. 110 ust. 9 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej Kierownik 
Ośrodka Pomocy Społecznej przedkłada roczne sprawozdanie z działalności Ośrodka za 2020 r. 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Łęczycach jako gminna jednostka organizacyjna pomocy społecznej na 
poziomie lokalnym wykonuje zadania skierowane na wsparcie i poprawę warunków życia mieszkańców 
Gminy Łęczyce. Działania Ośrodka są zbieżne z lokalną polityką społeczną i zgodne z realizacją celów 
Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Łęczyce. Podstawowym aktem prawnym na 
podstawie którego funkcjonuje Ośrodek jest ustawa o pomocy społecznej. Ponadto Ośrodek realizuje 
zadania wynikające z innych aktów prawnych, a w szczególności: ustawy o wspieraniu rodziny i 
systemie pieczy zastępczej, ustawy o świadczeniach rodzinnych, ustawy o pomocy osobom 
uprawnionym do alimentów, ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, ustawy o dodatkach 
mieszkaniowych, ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, 
ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci, ustawy o ochronie zdrowia psychicznego. 
Rok 2020 ze względu na stan zagrożenia epidemiologicznego w kraju z uwagi na COVID-19, był 
rokiem trudnym zarówno dla klientów Ośrodka jak i dla pracowników. Wykonywanie statutowych 
zadań wymagało większego zaangażowania ze strony pracowników jednak mimo wszelkiego rodzaju 
obostrzeń Ośrodek pracował bez zakłóceń. Dzięki pełnemu zaangażowaniu wszystkich pracowników 
Ośrodka rodziny wymagające pomocy, pomoc tę na bieżąco otrzymywały.

Realizacja zadań wynikających z ustawy o pomocy społecznej:

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004r. pomoc pieniężna przysługuje osobom 
i rodzinom, którym posiadane dochody nie przekraczają kryterium dochodowego przy jednoczesnym 
wystąpieniu co najmniej jednego z powodów np. bezrobocie, sieroctwo, przemocy w rodzinie, 
długotrwałej lub ciężkiej choroby, niepełnosprawności, wielodzietności, alkoholizmu, narkomanii, 
potrzeby ochrony macierzyństwa lub innych okoliczności uzasadniających udzielenie pomocy. 
Kryterium dochodowe osoby samotnie gospodarującej wynosi 701,00 zł, a na osobę w rodzinie 528,00 
zł. Podstawą przyznania świadczeń z pomocy społecznej jest przeprowadzenie wywiadu 
środowiskowego, czyli zebranie możliwie wszechstronnych informacji o osobie czy rodzinie, ustalenie 
występujących problemów co pozwala na podjęcie właściwych działań i zaplanowanie odpowiedniej 
formy pomocy. Podczas przeprowadzania wywiadu pracownicy socjalni ustalają sytuację życiową, 
rodzinną, zawodową, zdrowotną członków rodziny, dane dotyczące źródeł uzyskiwanych dochodów. 
Pracownicy socjalni, przeprowadzając wywiad środowiskowy nie ograniczają się tylko do zbierania 
suchych faktów. Już przy pierwszej wizycie analizują wraz z klientem sytuację, zastanawiają się nad 
możliwościami przezwyciężenia problemów, udzielają porady, motywują do zmiany zachowań, 
niejednokrotnie przeprowadzają pierwsze mediacje w sytuacjach konfliktowych. Stosownie do 
zgłaszanych przez osoby lub rodziny potrzeb oraz możliwości finansowych Ośrodka przyznawana jest 
odpowiednia pomoc.

Formy niesienia pomocy osobom potrzebującym oraz sposoby finansowania tej pomocy są ustawowo 
określone. Ustawa rozgraniczyła co należy do zadań własnych gminy, a co do zadań zleconych gminie. 
Realizacja zadań zleconych gminie finansowana jest ze środków rządowych natomiast realizacja zadań 
własnych ze środków samorządowych, niektóre zadania własne gminy są również dofinansowane 
z budżetu państwa.



Zadania zlecone w zakresie pomocy społecznej :

- specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi- z pomocy skorzystało 4 osób (usługi przyznane dziecku) - udzielono 1.126 
świadczeń na kwotę 94.746 zł. Środki na ten cel pochodziły z budżetu państwa,

- wynagrodzenie należne opiekunowi z tytułu sprawowania opieki przyznane przez Sąd - 
przyznano 1 osobie, udzielono 12 świadczeń na kwotę 5.686,80zł. środki pochodziły z budżetu państwa.

Zadania własne gminy w zakresie pomocy społecznej:

-zasiłek stały - należy do katalogu świadczeń obligatoryjnych, przysługuje:

- pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie 
niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby samotnie 
gospodarującej i stanowi różnicę między kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej 
a dochodem tej osoby, z tym, że kwota zasiłku stałego nie może być wyższa niż 645 zł miesięcznie.

- pełnoletniej osobie pozostającej w rodzinie, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie 
niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód, jak również dochód na osobę w rodzinie są niższe od kryterium 
dochodowego na osobę w rodzinie. W tym przypadku zasiłek stały ustala się w wysokości różnicy 
między kryterium dochodowym na osobę w rodzinie (528 zł) a dochodem na osobę w rodzinie.

Tą formą pomocy w 2020 roku objęto 83 osoby, wydatkując na ten cel 426.846,06 zł ( z tego dokonano 
zwrotów jako świadczenie nienależnie pobrane na kwotę 1.510,79 zł. ) Zrealizowano 855 świadczeń. 
Realizacja tego zadania była finansowana w całości z dotacji państwa.

-opłata składki na ubezpieczenie zdrowotne - z tej formy pomocy mogą korzystać osoby, które 
otrzymują zasiłek stały, a nie mają uprawnień do ubezpieczenia zdrowotnego z innego tytułu jak 
również osoby objęte indywidualnym programem zatrudnienia socjalnego w Centrum Integracji 
Społecznej .

W 2020 r. objęto ubezpieczeniem zdrowotnym 76 świadczeniobiorców na ogólną kwotę 35.243,60 zł. 
(z czego odzyskano kwotę 296,58 zł) Realizacja tego zadania była również finansowana w całości z 
dotacji państwa.

-zasiłek okresowy - jest zadaniem własnym gminy o charakterze obowiązkowym, przysługuje osobie 
samotnej bądź rodzinie w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, niepełnosprawność, 
bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów 
zabezpieczenia społecznego: - osobie samotnie gospodarującej, której dochód jest niższy od kryterium 
dochodowego osoby samotnie gospodarującej i ustala się do wysokości różnicy między kryterium 
dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby,
- rodzinie , której dochód jest niższy od kryterium dochodowego rodziny i ustala się do wysokości 
różnicy między kryterium dochodowym rodziny a dochodem tej rodziny.
Kwota zasiłku okresowego nie może być jednak niższa niż 50 % różnicy między:
- kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby,
- kryterium dochodowym rodziny a dochodem tej rodziny.

Z pomocy w formie zasiłków okresowych w 2020 roku skorzystało 80 rodzin, wydatkowano kwotę 
175.512 zł. gdzie udzielono 386 świadczeń.



Najwięcej zasiłków okresowych przyznano z powodu bezrobocia, gdzie skorzystało 40 rodzin na kwotę 
106.130 zł, udzielono 222 świadczenia.

Realizacja tego zadania była finansowana z dotacji państwa w wysokości 170.000 zł oraz środków 
własnych w wysokości 5.512 zł

-zasiłek celowy - w celu zaspokojenia niezbędnej potrzeby bytowej może być przyznany zasiłek 
celowy, w szczególności na pokrycie części lub całości kosztów zakupu żywności, leków i leczenia, 
opału odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku domowego, drobnych remontów i napraw 
w mieszkaniu a także kosztów pogrzebu. Na ten cel w 2020r wydano kwotę 45.008,82 zł;, 
skorzystało- 87 rodzin, gdzie udzielono pomocy głównie na :
- zakup opału- 75 rodzin na kwotę 34.874,24 zł
- pokrycie kosztów leczenie - 14 rodzin na kwotę 4.860 zł

-zasiłek celowy specjalny - mogą być przyznane w szczególnie uzasadnionych przypadkach osobie 
albo rodzinie o dochodach przekraczających kryterium. Udzielono pomocy na kwotę 47.590 zł;
- skorzystało 100 rodzin, głównie na :
- zakup opału - 73 rodzin na kwotę 30.050 zł;
- pokrycie kosztów leczenia - 28 rodzin na kwotę 11.160 zł

-zapewnienie schronienia - pomoc w formie schronienia następuje przez przyznanie tymczasowego 
miejsca noclegowego w noclegowniach, schroniskach, domach dla bezdomnych i innych miejscach do 
tego przeznaczonych. Skorzystało 5 osób, opłacono schronienie na kwotę 34.143,28 zł;

-zdarzenie losowe - udzielono pomocy dla 1 rodziny na kwotę -3.500,- zł;

-usługi opiekuńcze - świadczenie usług opiekuńczych jest zadaniem obowiązkowym gminy. Realizacja 
powyższych świadczeń umożliwia osobom starszym, schorowanym, niepełnosprawnym fizycznie 
pozostanie w swoim środowisku zamieszkania. W 2020 roku tą formą pomocy objęto 9 osób wydatkując 
na ten cel 181.723 zł Pomoc ta przysługuje osobom samotnym, które z powodu wieku, choroby lub 
innych przyczyn wymagają pomocy osób drugich, a są jej pozbawione. W szczególnie uzasadnionych 
przypadkach usługi mogą być również przyznane osobie w rodzinie. Opiekę nad wymienionymi osobami 
Ośrodek zlecał firmie, która wygrała przetarg na świadczenie tych usług.

-domy pomocy społecznej - prawo do umieszczenia w domu pomocy społecznej przysługuje osobie 
wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, niemogącej 
samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej pomocy 
w formie usług opiekuńczych. Pobyt w domu pomocy społecznej jest odpłatny do wysokości średniego 
miesięcznego kosztu utrzymania. Obowiązani do wnoszenia opłaty za DPS są w kolejności: 
mieszkaniec domu, małżonek, zstępni przed wstępnymi oraz gmina. Mieszkaniec domu przeznacza 
70 % swoich dochodów a różnicę między średnim kosztem utrzymania w DPS a opłatami wnoszonymi 
przez mieszkańca domu - rodzina lub gdy nie ma osób zobowiązanych do alimentacji gmina. Na 
dopłatę do pobytu umieszczonych 9 osób wydano kwotę 260.437,97 zł.

-praca socjalna - to działalność zawodowa mająca na celu pomoc osobom i rodzinom we wzmacnianiu 
lub odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie poprzez pełnienie odpowiednich ról 
społecznych oraz tworzenie warunków sprzyjających temu celowi. To także stały kontakt z rodziną i 
wspieranie jej w pokonywaniu trudności jakie napotyka w codziennym życiu. Nie bez znaczenia pracę 



pracownika socjalnego ujmuje się jako służbę drugiemu człowiekowi. To on pomaga wówczas, gdy 
wszystko inne zawodzi. Praca socjalna prowadzona jest między innymi w oparciu o kontrakt socjalny z 
klientem. Kontrakt socjalny to umowa wsparcia zawarta pomiędzy pracownikiem socjalnym, a osobą 
ubiegającą się o pomoc. W kontrakcie określone są uprawnienia i zobowiązania stron umowy w ramach 
wspólnie podejmowanych działań zmierzających do poprawy trudnej sytuacji. Wskazuje osobie lub 
rodzinie kierunki działań, mobilizacji do własnej aktywności, wzmacnia wiarę we własne siły, zapewnia 
możliwość korzystania z potrzebnego doradztwa oraz pomocy finansowej. Kontrakt uwzględnia 
indywidualne potrzeby i predyspozycje klienta. W roku 2020 pracownicy socjalni zawarli 10 
kontraktów i prowadzili pracę socjalną z 248 rodzinami (osób w rodzinach 697). W celu skorzystania 
z pracy socjalnej nie wydaje się decyzji administracyjnej.
Rola samego klienta jest tu bardzo duża, gdyż musi on ściśle współpracować z pracownikiem. Nawet 
największe zaangażowanie ze strony pracownika nie przyniesie efektu przy braku współpracy klienta.

- Rządowy program „Posiłek w szkole i w domu”
Rządowy program dotyczący dożywiania realizowany był na podstawie uchwały nr 140 Rady 
Ministrów z dnia 15 października 2018r w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu 
“Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2023. W ramach programu udziela się wsparcia osobom 
spełniającym warunki otrzymania pomocy wskazane w ustawie o pomocy społecznej oraz spełniającym 
kryterium dochodowe w wysokości 150% kryterium, o którym mowa w art. 8 ww. ustawy 
w szczególności:
1) dzieciom do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej,
2) uczniom do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej,
3) osobom i rodzinom znajdującym się w sytuacjach wymienionych w art. 7 ustawy o pomocy 
społecznej, w szczególności osobom samotnym, w podeszłym wieku, chorym lub niepełnosprawnym 
w formie posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności albo świadczenia 
rzeczowego w postaci produktów żywnościowych.

W szczególnie uzasadnionych przypadkach, gdy uczeń albo dziecko wyraża chęć zjedzenia posiłku, 
odpowiednio dyrektor szkoły lub przedszkola informuje ośrodek pomocy społecznej właściwy ze 
względu na miejsce zamieszkania ucznia lub dziecka o potrzebie udzielenia pomocy w formie posiłku. 
Przyznanie tej pomocy, nie wymaga wydania decyzji administracyjnej w sprawie i ustalenia sytuacji 
rodziny w drodze rodzinnego wywiadu środowiskowego.

W 2020 roku z programu skorzystało 941 osób na podstawie wydanych decyzji przez Ośrodek oraz 
66 dzieci bez wystawiania decyzji administracyjnych tj. na wniosek Dyrektora Szkoły.
Na realizację programu wydatkowano ogółem 432.400 zł w tym :
- 90.000 zł ze środków własnych gminy
- 342.400 zł z dotacji rządowej.
W ramach programu udzielono pomocy w formie:
- posiłki w szkole na podstawie decyzji OPS - na kwotę 82.630,50 zł, dożywianiem objęto 381 

dzieci i młodzieży;
- posiłki w szkole na podstawie decyzji Dyrektorów Szkół - na kwotę 12.069,60 zł - skorzystało 66 

dzieci
- zasiłki celowe na zakup żywności - na kwotę 334.175,02 zł, pomocą objętych było 255 rodzin;
- pomoc w formie rzeczowej- zakup żywności: - na kwotę 3.524,88 zł - pomocą objęto 7 rodzin. 
Zgodnie z założeniami programu poprzez udzielanie pomocy żywieniowej było zapewnienie 
długofalowych działań w zakresie poprawy stanu zdrowia dzieci, młodzieży, osób dorosłych poprzez 
ograniczenie zjawiska niedożywienia w tym szczególnie zapewnienie pełnej dostępności do posiłków dla 
dzieci w wieku szkolnym. Jednak w roku 2020 głównie z uwagi na nauczenie zdalne pomoc w formie 
posiłku była ograniczona, gdyż stołówki szkolne nie funkcjonowały. W związku z tym rodziny 
kwalifikujące się do pomocy w ramach Programu otrzymywały zasiłki celowe na zakup żywności.



Przyznawanie świadczeń z pomocy społecznej następuje w formie decyzji administracyjnej. 
Wyjątek od tej reguły stanowią niektóre świadczenia niepieniężne np. interwencja kryzysowa, praca 
socjalna czy poradnictwo. Decyzję administracyjną o przyznaniu świadczenia wydaje się po 
przeprowadzeniu rodzinnego wywiadu środowiskowego.

W roku 2020 bez względu na rodzaj, formę czy źródło finansowania z pomocy społecznej 
skorzystało - 486 rodzin ( 1394 - osób ), gdzie na realizację zadań w zakresie pomocy społecznej 
wydano kwotę ogółem 1.741.030,16 zł. Wydano 1900 decyzji administracyjnych w sprawach 
świadczeń z pomocy społecznej.

Realizacja zadań z zakresu ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej:

- współfinansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej- ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej nakłada na gminy obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu 
funkcji opiekuńczo -wychowawczych. Ustawa wskazuje, że pracę z rodziną organizuje podmiot, któremu 
gmina zleciła realizację tego zadania oraz że wyznaczonym podmiotem może być Ośrodek. W naszej 
gminie zadania wynikające z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej realizowane są 
przez tutejszy Ośrodek Pomocy Społecznej. Do zadań gminy należy współfinansowanie pobytu dzieci w 
pieczy zastępczej. Gmina wspólnie z powiatem ponosi koszty pobytu dzieci w placówkach opiekuńczo — 
wychowawczych, rodzinnych domach dziecka i rodzinach zastępczych. Zgodnie z ustawą o wspieraniu 
rodzin i systemie pieczy zastępczej gmina ponosi odpłatność za dzieci umieszczone w pieczy zastępczej 
w wysokości:
- 10 % kosztów utrzymania dziecka w pierwszym roku pobytu,
- 30% kosztów utrzymania dziecka w drugim roku pobytu,
- 50% kosztów pobytu dziecka w kolejnych latach pobytu.
W roku 2020 dofinansowano koszty pobytu 19 dzieci w pieczy zastępczej. Wydatki na tę formę pomocy 
wyniosły 346.296,47 zł.

- zatrudnienie asystenta rodziny- innym zadaniem realizowanym w ramach ustawy o wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastępczej jest zatrudnienie asystenta rodziny. Zadaniem asystenta jest ułatwić 
rodzinom wypełnianie ról społecznych, tak aby doprowadzić do osiągnięcia podstawowej stabilizacji 
życiowej i nie dopuścić do umieszczenia dzieci poza rodziną w placówkach lub rodzinach zastępczych. 
Jeśli dzieci znajdują się pod pieczą zastępczą rolą asystenta będzie działanie na rzecz ich jak najszybszego 
powrotu do rodziny. Rola asystenta rodziny polega na całościowym wspieraniu rodziny wychowującej 
dzieci zagrożone wykluczeniem społecznym poprzez zmianę stosunku osób w rodzinie do własnej 
sprawności, podnoszenie ich samooceny, a także pomoc w wykonywaniu najprostszych czynności 
składających się na proces prowadzenia gospodarstwa domowego. Działania asystenta rodziny mają 
wspomagać rozwój kompetencji wszystkich członków rodziny tj. rodziców, dzieci. Należy podkreślić, że 
asystent rodziny nie przejmuje działań za rodzinę, jedynie wspiera ją w wykonywaniu określonych 
obowiązków, jak również w podjętych działaniach, pokazuje jakie efekty przynosi ich praca oraz 
ukierunkowuje te działania w taki sposób, aby przynosiły zamierzone efekty. W roku 2020 w Ośrodku 
Pomocy Społecznej w Łęczycach zatrudniony był jeden asystent rodziny na umowę o pracę i wspierał 
swoimi działaniami 14 rodzin ( dzieci 37) w tym 3 rodziny zostały zobowiązane przez Sąd do pracy 
z asystentem rodziny.

- świadczenie „ Dobry start”- świadczenie dobry start przysługuje jednorazowo w związku 
z rozpoczęciem przez dziecko roku szkolnego w wysokości 300 zł. O przyznanie świadczenia złożono 
1.253 wniosków. Wypłacono 1.911 świadczeń - skorzystały 1202 rodziny. Na ten cel wydano kwotę



573.600 zł. z czego odzyskano kwotę -900 zł jako nienależnie pobrane świadczenia. Jest to zadanie 
zlecone gminie, na które otrzymujemy środki z budżetu państwa. Wystawiono 1.238 informacji o 
przyznaniu świadczenia i 10 decyzji.

Realizacja zadań z zakresu ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie:

Ośrodek Pomocy Społecznej wypełnia również zadania wynikające z ustawy o przeciwdziałaniu 
przemocy w rodzinie. W 2020 r. wpłynęły 22 Niebieskie Karty (w 18 rodzinach), gdzie pracownicy 
socjalni pracowali w grupach roboczych jak również przy 8 kartach z poprzednich lat (prowadzono 
procedurę w 7 rodzinach), które nie były jeszcze zakończone. Działania w zakresie problemu przemocy 
w rodzinie są realizowane przez pracowników socjalnych między innymi w zakresie:
- nawiązanie kontaktów z ofiarami przemocy domowej, diagnozowanie i przeprowadzanie wywiadów 
środowiskowych, stosowanie procedury „Niebieska Karta”;
- udzielanie konsultacji dla rodzin w instytucji lub środowisku zamieszkania - indywidualna praca 
z klientem;
- współpraca z organizacjami i instytucjami działającymi w zakresie rozwiązywania problemów przemocy 
w rodzinie.
Ogółem w 2020r działania w zakresie przeciwdziałania przemocy prowadzono w 25 rodzinach, zamknięto 
10 kart z uwagi na ustanie przemocy, w 2 przypadkach stwierdzono brak znamion przemocy oraz 2 karty 
przekazano według właściwości do innych jednostek z uwagi na zmianę miejsca zamieszkania.

Realizacja zadań z zakresu ustawy o dodatkach mieszkaniowych:

- dodatek mieszkaniowy przysługuje, jeżeli średni miesięczny dochód na jednego członka 
gospodarstwa domowego w okresie 3 miesięcy poprzedzających datę złożenia wniosku nie przekracza 
175% kwoty najniższej emerytury w gospodarstwie jednoosobowym i 125% tej kwoty w gospodarstwie 
wieloosobowym obowiązującej w dniu złożenia wniosku. Dodatek mieszkaniowy przyznaje się na okres 
6 miesięcy, licząc od pierwszego dnia miesiąca następującego po dniu złożenia wniosku. Wysokość 
dodatku mieszkaniowego zależy od dochodów wszystkich osób zamieszkujących dany lokal, liczby 
osób w gospodarstwie domowym, wysokości wydatków ponoszonych na utrzymanie mieszkania 
przypadających na normatywną powierzchnię użytkową zajmowanego lokalu oraz powierzchni 
użytkowej zajmowanego lokalu. Gospodarstwo 1-osobowe przeznacza 15% swoich miesięcznych 
dochodów brutto na opłaty mieszkaniowe, gospodarstwo 2, 3 i 4-osobowe przeznacza 12%, 
gospodarstwo 5 i więcej osobowe 10%.

Wysokość dodatku mieszkaniowego łącznie z ryczałtem nie może przekroczyć 70% wydatków 
przypadających na normatywną powierzchnię zajmowanego lokalu lub 70% faktycznych wydatków 
ponoszonych za lokal mieszkalny, jeżeli powierzchnia tego lokalu jest mniejsza lub równa normatywnej 
powierzchni.

W 2020r wypłacono 354 dodatki mieszkaniowe na kwotę 85.691,80zł. z tej pomocy skorzystały 32 rodziny. 
Wydano 60 decyzji administracyjnych. Jest to zadanie własne gminy finansowane ze środków gminy.

-dodatek energetyczny - osoby, które otrzymują dodatek mieszkaniowy mogą skorzystać z formy 
pomocy jakim jest zryczałtowany dodatek energetyczny. O dodatek energetyczny może ubiegać się 
wnioskodawca, który spełnia jednocześnie następujące warunki:
- ma przyznany dodatek mieszkaniowy w rozumieniu art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 21 czerwca 2001 r. 
o dodatkach mieszkaniowych,



- jest stroną umowy kompleksowej lub umowy sprzedaży energii elektrycznej zawartej
z przedsiębiorstwem energetycznym,
-zamieszkuje w miejscu dostarczania energii elektrycznej.
Dodatek energetyczny dla gospodarstwa domowego:
- prowadzonego przez osobę samotną wynosił- 11,37 zł /miesiąc a od 01.05.2020 - 10,94zł. /miesiąc
- składającego się z 2 do 4 osób wynosił 15,80 zł/miesiąc a od 01.05.2020 - 15,19zł. /miesiąc
- składającego się z co najmniej z 5 osób wynosił - 18,96 zł/miesiąc a od 01.05.2020 - 18,23zł./miesiąc 
W 2020r wypłacono 226 dodatków energetycznych na kwotę 3.268,82zł. Skorzystało 26 rodzin.

Wydano 52 decyzje administracyjne o przyznaniu dodatku energetycznego. Jest to zadanie zlecone 
gminie, na realizację tego zadania otrzymujemy środki z budżetu państwa

Realizacja zadań z zakresu ustawy o Karcie Dużej Rodziny:

Jednym z działań wspierających rodziny wielodzietne jest realizacja ustawy o Karcie Dużej Rodziny. 
Ogólnopolska Karta Dużej Rodziny oferuje system zniżek i dodatkowych uprawnień dla rodzin 3+ 
zarówno w instytucjach publicznych, jak i w firmach prywatnych. Jej posiadacze mają możliwość 
tańszego korzystania z ofert instytucji kultury, ośrodków rekreacyjnych czy księgami na terenie całego 
kraju. Posiadanie karty ułatwia dużym rodzinom dostęp do rekreacji oraz obniża koszty codziennego 
życia. W praktyce Karta Dużej Rodziny zapewnia zniżki przy zakupie niektórych produktów 
żywnościowych, kosmetyków, odzieży i obuwia, książek, zabawek oraz paliwa. Obniża także koszty 
rachunku za usługi telekomunikacyjne czy bankowe. Pozwala na tańsze przejazdy pociągami 
i komunikacją publiczną w wybranych miejscowościach. Dokumentem identyfikującym członków 
rodziny wielodzietnej jest Karta Dużej Rodziny, wydawana bezpłatnie na wniosek pełnoletniego 
członka rodziny wielodzietnej. Przepisy prawa nie uzależniają wydania Karty od wysokości dochodów 
rodziny.
W 2020r Ośrodek Pomocy Społecznej w Łęczycach wydał 271 kart dla 97 rodzin.
Koszt realizacji programu przez gminę jest finansowany ze środków budżetu państwa na ten cel 
wydatkowano kwotę 700,95 zł.

Realizacja zadań z zakresu ustawy o świadczeniach rodzinnych i ustawy o ustaleniu i wypłacie 
zasiłków dla opiekunów:.

Obsługa świadczeń rodzinnych i zasiłków dla opiekunów jest zadaniem zleconym z zakresu administracji 
rządowej. Oznacza to, iż ciężar finansowy w tym zakresie spoczywa na budżecie państwa co do samych 
świadczeń. Organem właściwym do załatwiania spraw indywidualnych i wypłaty świadczeń rodzinnych 
i zasiłków dla opiekunów jest Wójt Gminy. Wójt Gminy Łęczyce działając na podstawie ustawy 
o świadczeniach rodzinnych upoważnił Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej w Łęczycach do 
prowadzenia postępowania w sprawach świadczeń rodzinnych, a także do wydawania decyzji w tych 
sprawach. System świadczeń rodzinnych to pozaubezpieczeniowy system świadczeń socjalnych 
wspierających rodziny znajdujące się w trudnej sytuacji materialnej, wychowujące dzieci uczęszczające 
do szkoły, w tym niepełnosprawne. Warto przy tym dodać, iż świadczenia rodzinne stanowią odrębny od 
świadczeń z pomocy społecznej system, na który składają się zasiłek rodzinny wraz z dodatkami do tych 
zasiłków, świadczenia opiekuńcze w postaci zasiłku pielęgnacyjnego, specjalnego zasiłku opiekuńczego, 
świadczenia pielęgnacyjnego, jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka (tzw. becikowe) oraz 
świadczenie rodzicielskie.

-wydatki na świadczenia rodzinne i zasiłki dla opiekuna w 2020r przedstawiały się następująco:



Lp. Rodzaj świadczenia Ilość 
świadczeń Kwota

1. Zasiłki rodzinne 14.687 1.661.716,45

2. Dodatki do zasiłków rodzinnych, 
w tym z tytułu: 8.446 827.109,99

Urodzenia się dziecka 75 58.174,93
Opieka nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu 
wychowawczego 255 95.266,14

Samotnego wychowywania dziecka 290 55.435,26
Kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego 856 84.176,61
Rozpoczęcia roku szkolnego 1440 79.045,44
Na pokrycie wydatków związanych z zamieszkaniem w 
miejscowości, w której znajduje się szkoła 30 3.193,36

Na pokrycie wydatków związanych z dojazdem do 
miejscowości, w której znajduje się szkoła 2.111 138.208,23

Wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej 3.389 313.685,02

3. Świadczenia opiekuńcze ogółem 
z tego :

9.490 4.743.311,79

Zasiłki pielęgnacyjne 7.412 1.599.303,36
Świadczenia pielęgnacyjne 1.567 2.829.361,03
Specjalny zasiłek opiekuńczy 511 314.647,40

4. Zasiłek dla opiekuna 212 131.440,00
5. Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka 122 122.000,00
6. Świadczenie rodzicielskie 728 657.885,95

RAZEM: 33.685 8.143.464,18

z tego odzyskano zwroty nienależnie pobranych świadczeń ogółem 119.208,14 zł. w tym kwota 
odzyskanych nienależnie pobranych świadczeń podlegająca zwrotowi do budżetu państwa w kwocie 
72.590,81 zł.

-opłata składek na ubezpieczenie społeczne - dotyczy osób pobierających świadczenia pielęgnacyjne, 
specjalny zasiłek dla opiekuna oraz zasiłek dla opiekuna. Za te osoby opłaca się składkę na 
ubezpieczenie emerytalne i rentowe (ZUS)-27,52% od podstawy odpowiadającej wysokości 
świadczenia pielęgnacyjnego, specjalnego zasiłku opiekuńczego czy też zasiłku dla opiekuna przez 
okres niezbędny do uzyskania 20/25- letniego okresu ubezpieczenia, natomiast w przypadku rolników 
(KRUS) składka wynosiła 94 zł miesięcznie w I kwartale oraz 97 zł. miesięcznie w pozostałych 
kwartałach.

Wydatki na opłacenie składek przedstawiały się następująco:

Lp. Rodzaj świadczenia Ilość 
świadczeń Kwota w zł

1. Składki na ubezpieczenie społeczne za osoby 
pobierające świadczenia opiekuńcze w tym: 1.598 588.900,06

za osoby pobierające świadczenia pielęgnacyjne 1.004 490.123,28
za osoby pobierające specjalny zasiłek opiekuńczy 430 71.687,54
za osoby pobierające zasiłek dla opiekuna 164 27.089,24



opłata składek na ubezpieczenie zdrowotne - dotyczy osób pobierających świadczenia 
pielęgnacyjne, specjalny zasiłek dla opiekuna oraz zasiłek dla opiekuna. Za te osoby opłaca się składkę 
na ubezpieczenie zdrowotne- 9 % od podstawy odpowiadającej wysokości świadczenia 
pielęgnacyjnego, specjalnego zasiłku opiekuńczego czy też zasiłku dla opiekuna, w przypadku, gdy 
dany świadczeniobiorca nie podlega ubezpieczeniu zdrowotnemu z innego tytułu.

Wydatki na opłacenie składek zdrowotnych przedstawiały się następująco:

Lp. Rodzaj świadczenia Ilość 
świadczeń Kwota

1. Składki na ubezpieczenie zdrowotne za osoby 
pobierające świadczenia opiekuńcze w tym: 791 92.758,23

za osoby pobierające świadczenia pielęgnacyjne 441 73.228,23
za osoby pobierające specjalny zasiłek opiekuńczy 230 12.834,00
za osoby pobierające zasiłek dla opiekuna 120 6.696,00

W 2020 Ogółem w sprawach świadczeń rodzinnych i zasiłków dla opiekuna wydano 1.455 decyzji 
administracyjnych.

Realizacja zadań z ustawy o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „za życiem”:

-jednorazowe świadczenie z tytułu urodzenia dziecka, u którego zdiagnozowano ciężkie
i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które powstały 
w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu - skorzystały 2 rodziny, wypłacono 2 
świadczenia na kwotę 8.000 zł. Wydano 2 decyzje administracyjne.

Realizacja zadań wynikających z ustawy pomocy państwa w wychowywaniu dzieci:

- świadczenia wychowawcze -celem świadczenia wychowawczego jest częściowe pokrycie wydatków 
związanych z wychowywaniem dziecka. Świadczenie wychowawcze przysługuje bez względu na dochód 
w rodzinie na dziecko do dnia ukończenia 18 roku życia, w wysokości 500 zł. miesięcznie.
Ze świadczeń wychowawczych w 2020r skorzystało 1580 rodzin na 2.898 dzieci. Wypłacono 33.150 
świadczeń na kwotę 16.425.076,- zł. Z tego odzyskano kwotę za nienależnie pobrane świadczenia 
w wysokości 5.067,- zł w tym z lat ubiegłych 2.211,28 zł. Zadanie zlecone gminie, środki pochodzą z 
budżetu państwa.
W sprawach świadczeń wychowawczych wydano 197 informacji i 43 decyzje administracyjne.

Realizacja zadań z ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów:
- fundusz alimentacyjny - świadczenia z funduszu alimentacyjnego stanowią system wspierania osób 
uprawnionych do alimentów środkami finansowanymi z budżetu państwa, na podstawie tytułu 
wykonawczego, jeżeli egzekucja okazała się bezskuteczna.
Prawo do tych świadczeń posiadają rodziny, w których dochód w przeliczeniu na osobę w rodzinie nie 
przekracza 900 zł netto.
W omawianym okresie sprawozdawczym skorzystało z tej formy wsparcia 57 rodzin - uprawnionych 95 
osób. Udzielono 995 świadczeń, wydatkowano na ten cel - 432.947,20zł. Wydano 61 decyzje 
administracyjne.
Przyznawanie i wypłacanie świadczeń rodzinnych i funduszu alimentacyjnego należy do zadań zleconych 
gminie całkowicie finansowanych z budżetu państwa.



- postępowanie wobec dłużnika alimentacyjnego -tutejszy Ośrodek prowadzi również postępowanie wobec 
dłużników alimentacyjnych, gdzie przeprowadza się wywiady alimentacyjne z dłużnikami. Występuje się do 
Powiatowego Urzędu Pracy o aktywizację zawodową dłużnika, do Prokuratury z wnioskiem o ściganie, do 
Starosty Powiatowego o zatrzymanie prawa jazdy. Ponadto na podstawie art. 209 kodeksu karnego 
zawiadamiamy Prokuraturę o popełnieniu przestępstwa przez dłużników alimentacyjnych.
Dodatkowo co 14 dni przekazywany jest stan zadłużenia dłużników alimentacyjnych do 5 Biur Informacji 
Gospodarczej :InfoMonitor, Krajowy Rejestr Długów-KRD, ERIF, Krajowe Biuro Informacji Gospodarczej- 
KBIG, Krajowa Informacja Długów Telekomunikacyjnych - KIDT.

Kwoty zwrócone przez dłużników alimentacyjnych z tytułu wypłacanych świadczeń z funduszu 
alimentacyjnego w 2020r. wyniosły łącznie 214.439,58 zł. z tego następujące kwoty zostały: 
-przekazane na dochody budżetu państwa - 186.120,16 zł;
- przekazane na dochody własne gminy - 28.319,42 zł;

Kwota zwrócona przez dłużników alimentacyjnych z tytułu zaległości wypłaconych zaliczek alimentacyjnych 
wyniosła - 14.143,56 zł z tej kwoty 50% zostało odprowadzone do budżetu państwa i 50% zostało na dochodach 
własnych gminy.

Inne zadania realizowane przez Ośrodek Pomocy Społecznej:

Prace społecznie- użyteczne - adresatami prac społecznie użytecznych są osoby bezrobotne bez prawa do 
zasiłku, korzystające ze świadczeń pomocy społecznej, skierowane do wykonywania tych prac przez 
starostę. Ośrodek motywuje bezrobotnych klientów pomocy społecznej do wykonywania prac społecznie 
użytecznych i przekazuje imienną listę bezrobotnych do Powiatowego Urzędu Pracy w Wejherowie.
W 2020r prace społecznie użyteczne wykonywane były od 02 marca 2020r do 30 listopada 2020r przez 4 osoby / 
10 godzin tygodniowo każda osoba / jako opiekun osoby starszej, niepełnosprawnej.
Na ten cel wydano kwotę 9.331,20 zł z tego Powiatowy Urząd Pracy zrefundował nam kwotę
5.598,72 zł. ( wydano środków własnych -3.732,48 zł)

Zasiłki jubileuszowe - Ośrodek prowadzi również ewidencję mieszkańców naszej gminy, którzy ukończyli 90 
rok życia. W dzień urodzin odwiedzamy Jubilata wręczając wiązankę kwiatów i zasiłek jubileuszowy.
Na zasiłki jubileuszowe wydano kwotę 16.400 zł. skorzystało 41 Jubilatów.

Pomoc żywnościowa - Ośrodek w 2020r zajmował się również rozprowadzaniem żywności na podstawie 
zawartej umowy z Bankiem Żywności w Tczewie na realizację zadań z zakresu dystrybucji artykułów 
spożywczych dla osób najbardziej potrzebujących w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014- 
2020 Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym.
Z pomocy skorzystało 268 rodzin- 805 osób, spełniających określone kryteria tj. osoby i rodziny spełniające 
kryteria określone w art. 7 ustawy o pomocy społecznej, których dochód nie przekraczał 200% kryterium 
dochodowego uprawniającego do skorzystania z pomocy społecznej.
Pomoc żywnościowa polegała na wydaniu dla każdego członka rodziny paczki żywnościowej zawierającej 
min.(w zależności od dostawy) następujące produkty: mleko, cukier, makaron kukurydziany, makaron jajeczny, 
kasza gryczana, powidła śliwkowe, szynka wieprzowa, szynka drobiowa, gołąbki w sosie pomidorowym, 
buraczki, groszek z marchewką, ryż, koncentrat pomidorowy, ser podpuszczkowy dojrzewający, olej, herbatniki, 
fasola biała, filet z makreli w oleju, pasztet wieprzowy, sok jabłkowy.
Ogółem wydano 4.000 paczek żywnościowych- łączna ilość rozdysponowanej pomocy żywnościowej wyniosła - 
41.274,72 kg
Rozprowadzono dodatkowo - zupę w proszku - 5.720 szt. (381,20 kg)..
W ramach tego programu dla osób korzystających z pomocy żywnościowej były zorganizowane działania 
towarzyszące - szkolenie z zarządzania budżetem domowym, gdzie udział wzięło - 25 osób.
Ponadto w ramach Pomocy żywnościowej wydano skierowania dla 73 rodzin (152 osoby w rodzinach) do 
korzystania z tej pomocy w ramach dystrybucji przez Parafialny Zespół Caritas w Bożympolu Wielkim.



W 2020r Ośrodek w celu wsparcia opiekunów osób niepełnosprawnych przystąpił do Rządowego Programu 
„Opieka Wytchnieniowa”- edycja 2020. Głównym celem programu było wsparcie członków rodzin lub 
opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności lub osobami ze 
znacznym stopniem niepełnosprawności oraz orzeczeniami równoważnymi - poprzez możliwość uzyskania 
doraźnej, czasowej pomocy w formie usługi opieki wytchnień i owej. Opieka wytchnieniowa ma za zadanie 
odciążenie członków rodzin lub opiekunów poprzez wsparcie ich w codziennych obowiązkach lub zapewnienie 
czasowego zastępstwa. Dzięki temu wsparciu osoby zaangażowane na co dzień w sprawowaniu opieki 
dysponować mogły czasem dla siebie, który mogły przeznaczć na odpoczynek i regenerację, jak również na 
załatwienie niezbędnych spraw. Limit opieki wytchnieniowej w ramach pobytu dziennego wynosił 240 godzin 
natomiast w ramach pobytu całodobowego - 14 dni. Z tej pomocy skorzystały 2 rodziny na kwotę 7.084,61 zł.( w 
tym środki własne - 1.416,93 zł, z Funduszu Solidarnościowego - 5.667,68 zł).

W związku z panującą epidemia w kraju od marca 2020r Ośrodek wykonywał dodatkowe zadania w zakresie 
składania codziennych sprawozdań o ilości osób znajdujących się w kwarantannie oraz sprawdzał, czy osoby te 
wymagają pomocy, a od czerwca sprawozdania sporządzał raz w tygodniu. W celu pomocy osobom samotnym 
Ośrodek przystąpił również do rządowego Programu „Wspieraj Seniora”. Udzielono wsparcia 2 osobom.

Jak wynika z powyższego sprawozdania zakres wykonywanych zadań przez Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Łęczycach jest duży i z roku na rok systematycznie wzrasta. W 2020r. wydano 3.583 decyzje 
administracyjnych oraz 1.435 informacji o przyznaniu świadczenia.
Rozwiązywanie problemów rodzin korzystających z pomocy społecznej jest bardzo trudne i wymaga dużego 
zaangażowanie ze strony pracowników pomocy społecznej. Obecnie pomocy potrzebują 
w większości osoby starsze, chore oraz osoby niepełnosprawne, gdzie każda nawet najmniejsza forma pomocy 
jest bardzo potrzebna, zaś prawo do korzystania ze świadczeń pomocy społecznej ma każdy, kto znalazł się w 
trudnej sytuacji życiowej. Dlatego tak ważne jest by pomoc społeczna docierała do wszystkich osób jej 
potrzebującej. Należy jednak zwrócić uwagę, że na terenie gminy brakuje placówki wsparcia dziennego dla osób 
niepełnosprawnych fizycznie jak i dla osób z zaburzeniami psychicznymi dlatego proszę Wysoką Radę o 
umożliwienie utworzenia takiej placówki w Łęczycach tj. w budynku po Urzędzie Gminy.
Działania Ośrodka wymagają więc akceptacji, odpowiednich środków finansowych i pomocy ze strony Rady 
Gminy.


